РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕСЕЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПОЗДНЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЗДНЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 июля 2022 года                                № 59                                        х. Позднеевка

«Об утверждении отчета об оценке
эффективности налоговых расходов
Позднеевского сельское поселение
установленных Собранием депутатов

Позднеевского сельского поселения за 2021 год»
В связи с проведением ежегодной оценки обоснованности и эффективности налоговых расходов и ставок, Администрация Позднеевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Отчет об оценке эффективности налоговых расходов, установленных Собранием депутатом Позднеевского сельского поселения, за 2021 год согласно приложению к настоящему постановлению.

          2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3.  Настоящее постановление разместить на информационных стендах и на официальном сайте Позднеевского сельского поселения в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Тараненко Н.И..

  Глава Администрации

Позднеевского сельского поселения                               А.В.Покладиев
Постановление вносит сектор экономики и финансов Администрации Позднеевского сельского поселения

Приложение 1

к постановлению
от 12.07.2022 № 59
Отчет об оценке эффективности налоговых расходов Позднеевского сельское поселение за 2021 год

Оценка эффективности налоговых расходов за 2021 год проведена в соответствии с постановлением Администрации Позднеевского сельского поселения от 11.10.2019  № 229 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Позднеевского сельского поселения и оценки налоговых расходов Позднеевского сельского  поселения» (далее – порядок), методикой оценки эффективности налоговых расходов   Позднеевского сельского поселения утвержденной постановлением администрации Позднеевского сельского поселения от 01.06.2020 № 49 для проведения оценки эффективности налоговых расходов Позднеевского сельского поселения, использовались данные о категориях налогоплательщиков, о суммах выпадающих воспользовавшихся льготами, представленные Межрайонной ИФНС России № 13 по Ростовской области.

В соответствии с Порядком сформирован реестр налоговых расходов Позднеевского сельского поселения, действовавших в 2021 году.

В зависимости от целевой категории определен основной вид налогового расхода на территории Позднеевского сельского поселения это социальный.

В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов Позднеевского сельского поселения осуществлялась оценка целесообразности (востребованность налоговых расходов, соответствие их целям и задачам соответствующих муниципальных программ и (или) целям социально- экономической политики) и их результативности.

Оценка эффективности налоговых расходов проводится в целях минимизации риска предоставления неэффективных налоговых расходов.

Результаты оценки используются при формировании проекта бюджета Позднеевского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Решением Собрания депутатов Позднеевского сельского поселения от 22.11.2019 № 22 «Об установлении земельного налога», (далее – решение) на 2021 год поддержка в виде налоговых льгот по земельному налогу установлена для :

-пенсионеров, получающих пенсии, назначенные в порядке, установленном пенсионным законодательством Российской Федерации, физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018г.,

- граждан Российской Федерации, проживающие на территории Позднеевского сельского поселения и имеющие в составе семьи детей-инвалидов

- граждан, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними освобождаются от уплаты земельного налога, за земельные участки, предоставленные в общую долевую собственность граждан и их детей для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в порядке, установленном Областным законом от 22.07.2003 N 19-ЗС "О регулировании земельных отношений в Ростовской области". Фактический объем налоговых доходов бюджета Позднеевского сельского поселения в 2021 году составил 6 024,5 тыс. рублей, из них земельный налог – 3 809,1 тыс. рублей . Доля земельного налога в объеме налоговых доходов бюджета Позднеевского сельского поселения в отчетном году составила 63,2 %.

Объем налоговых расходов в 2021 году предоставленных решением собрания депутатов Позднеевского сельского поселения, по данным Межрайонной ИФНС России № 13 по Ростовской области составил 190,0 тыс. рублей.

1. Общие характеристики налоговых расходов.

	Наименование налоговой льготы, освобождения, иных преференций
	Наименование налога, по которому предусмотрена налоговая льгота.
	Вид налоговой льготы.
	Реквизиты нормативно-правового акта Позднеевского сельского поселения, в соответствии с которым предусмотрена налоговая льгота.
	Наименование куратора налоговых расходов.

	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	Земельный налог
	Полное освобождение от уплаты налога
	Решением Собрания депутатов Позднеевского сельского поселения от 15.11.2019 №22 «Об установлении земельного налога»
	Администрация Позднеевского сельского поселения

	налог на имущество физических лиц граждан Российской Федерации, проживающих на территории Позднеевского сельского поселения, имеющих детей –инвалидов и совместно проживающих с ними до достижения  возраста 16 лет, а обучающихся в образовательном  учреждении до 18 лет.

	Налог на имущество физических лиц
	Полное освобождение от уплаты налога
	Решением Собрания депутатов Позднеевского сельского поселения от 15.11.2018 №21 «О налоге на имущество физических лиц»
	Администрация Позднеевского сельского поселения

Основная доля налоговых расходов Позднеевского сельского поселения в 2021 году представлена льготами по земельному налогу социально незащищенным слоям населения. В соответствии с решением данная льгота установлены для  физических лиц, относящихся к социально незащищенным группам населения.

Предоставленная налоговая льгота по земельному налогу относится к социальным налоговым расходам.

2. Целевые характеристики налоговых расходов.
	Целевая категория налогового расхода.
	Цели предоставления налоговой льготы.
	Наименование и реквизиты нормативных правовых актов Позднеевского сельского поселения, утверждающих муниципальные программы Позднеевского сельского поселения.
	Наименование показателей (индикаторов) достижения целей муниципальных программ Позднеевского сельского поселения, либо иных показателей (индикаторов), на значение которых оказывает влияние налоговые расходы,
с указанием источника информации об установленных значениях указанных показателей (индикаторов).
	Критерии целесообразности налоговых расходов.
	Критерии результативности налоговых расходов.

	Социальная
	Повышение уровня жизни
	-
	Обеспечение социальной поддержки населения
	востребованность
	повышение уровня и качества жизни граждан, снижению социального неравенства

Целью налогового расхода является социальная поддержка населения.

Применение налогового расхода способствуют снижению налогового бремени населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального неравенства, что соответствует направлению социально-экономической политики муниципального образования.

Предоставление данного вида льгот носит заявительный характер.

3. Фискальные характеристики налоговых расходов.

	Показатель
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Количество плательщиков, воспользовавшихся льготами.
	504
	506
	512
	227
	239

	Суммы выпадающих доходов бюджета Позднеевского сельского поселения по налоговым расходам.
	404,0
	406,0
	404,0
	190,0
	190,0

В отчетном году по сравнению с уровнем 2017 года востребованность предоставленных льгот уменьшилась, но данный факт не свидетельствует о том, что указанный налоговый расход не востребован.

Критерием результативности налогового расхода, в соответствии с целями социально-экономической политики Позднеевского сельского поселения, направленными на снижение налогового бремени населения и рост уровня и качества жизни граждан, является показатель повышения уровня доходов социально незащищенных групп населения.

4. Результаты оценки эффективности налоговых расходов.

Налоговые льготы по земельному налогу, предоставленные в виде полного освобождения  от уплаты налога от дельным категориям налогоплательщиков, относящимся к социально незащищенным группам населения, не носит экономического характера и не оказывает отрицательного влияния на показатели достижения целей социально-экономической политики Позднеевского сельского поселения, его эффективность определяется социальной значимостью.

С целью оценки бюджетной эффективности налогового расхода применен метод сравнительного анализа результативности предоставления налоговых льгот и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей экономической политики муниципального образования.

В связи с тем, что при предоставлении налоговых льгот по земельному налогу социально незащищенным группам населения Позднеевского сельского поселения альтернативные механизмы достижения целей отсутствуют , налоговый расход является эффективным.

5. Выводы по результатам оценки эффективности налоговых расходов.

Поскольку налоговый расход носит социальный характер, направлен на поддержку социально незащищенных групп населения, отвечает общественным интересам, способствует  решению социальных задач экономической политики Позднеевского сельского поселения по повышению уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, является востребованным, целесообразным, не оказывает отрицательного влияния на экономическое развитие Позднеевского сельского поселения  и имеет положительную бюджетную эффективность, его действие в 2021 году признано эффективным.

Исходя из результатов проведенной оценки эффективности налоговых расходов Позднеевского сельского поселения, предоставляемых отдельным категориям граждан Позднеевского сельского поселения в отношении земельных участков, закрепленных за ними,  в виде полного освобождения от уплаты земельного налога, указанные налоговые  расходы признаются эффективными и не требующими отмены.
	Достижение целевых характеристик налоговых расходов.
	Вклад налоговых расходов в достижение целей соответствующего направления муниципальной политики Позднеевского сельского поселения
	Необходимость сохранения (уточнения, отмены) налоговых льгот, иных преференций.

	Цель достигнута
	Отвечает общественным интересам, способствует  решению социальных задач экономической политики Позднеевского сельского поселения по повышению уровня и качества жизни отдельных категорий граждан
	Подлежит сохранению

Начальник сектора

экономики и финансов                                           Н.И.Тараненко

Приложение 1
к отчет об оценке эффективности налоговых расходов
 Позднеевского сельское поселение за 2021 год

Информация

о результатах оценки эффективности налоговых расходов и ставок по земельному налогу,

действовавших на территории Позднеевского сельского поселения в 2021году

	Наименование категории налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые расходы и пониженные ставки, действующие на территории в 2021 году
	Размер пониженной ставки, полное или частичное освобождение
	Объем предоставленных расходов и ставок
тыс.руб.
	Информация о результатах произведенной в 2022 году оценки эффективности налоговых расходов, действовавших на территории в 2021 году

	-пенсионеры, получающие пенсии, назначенные в порядке, установленном пенсионным законодательством Российской Федерации;
	полное освобождение
	190,0
	сохранить

	- граждане Российской Федерации, проживающие на территории Позднеевского сельского поселения и имеющие в составе семьи детей-инвалидов
	полное освобождение
	0,0
	сохранить

	 - граждане, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними освобождаются от уплаты земельного налога, за земельные участки, предоставленные в общую долевую собственность граждан и их детей для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства
	полное освобождение
	0,0
	сохранить

- граждан Российской федерации, имеющих усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее трех лет, получивших бесплатно земельные участки для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства.

	полное освобождение
	0,0
	.

сохранить

	Приложение 2
к отчет об оценке эффективности налоговых расходов
 Позднеевского сельское поселение за 2021 год

Информация

о результатах оценки эффективности налоговых расходов и ставок по налогу на имущество физических лиц,

действовавших на территории Позднеевского сельского поселения в 2021 году

	Наименование категории налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы и пониженные ставки, действующие на территории в 2021 году
	Размер пониженной ставки, полное или частичное освобождение
	Объем предоставленных льгот и ставок
тыс.руб.
	Информация о результатах произведенной в 2022 году оценки эффективности льгот и ставок, действовавших на территории в 2021 году

	- физические лица, имеющие детей – инвалидов, совместно проживающих с ними, в том числе усыновленных (удочеренных), находящихся под опекой или попечительством, в отношении одного из жилых объектов налогообложения по выбору налогоплательщика, не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
	полное освобождение
	1,0
	сохранить